
58 3ª feira |03/Jun/2025  - Edição nº 11915

JUCEPAR    
 

 
PORTARIA JCP Nº 127/2025 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 23 da Lei Federal n.º 8.934/94, 
artigo 25 do Decreto Federal n.º 1800/96, artigos 12 e 13 do Decreto 
Estadual n° 12.033/2014 (Regulamento e Regimento Interno da Jucepar), 
artigo 16, inciso II, da Lei Estadual n° 21.352/23 e demais disposições 
regulamentares, resolve, DESIGNAR: 
Art. 1º - SILVIA FERREIRA DA ROSA, RG 5.XXX.929-X SSP/PR, 
servidora pública do Município de Santo Antônio da Platina/PR, ocupante 
de cargo de provimento efetivo, cedida à Junta Comercial do Paraná, para 
atuar como Relatora Titular na Agência Regional da Junta Comercial em 
Santo Antônio da Platina/PR, para proferir decisões singulares em 
processos de registro mercantil, ficando investida nas funções de analista 
(relatora), assumindo todas as prerrogativas do ofício. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Curitiba, 30 de maio de 2025.  
 

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 

73778/2025

RESOLUÇÃO N.º 012/2025/SEIC

Designa  servidores  para  compor  Comissão
Permanente  de  Procedimentos  Patrimoniais  da
Secretaria  de  Estado  da  Indústria,  Comércio  e
Serviços – SEIC.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS,
no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso I, do parágrafo único do art.
90, da Constituição do Estado do Paraná e pelo artigo 4º, da Lei Estadual nº
21.352, de 1º de janeiro de 2023, nomeado pelo Decreto nº 9375 de 31 de março
de 2025, 

RESOLVE:

Art.  1.º  Designar os servidores Luidgi Scaini,  RG nº 13.451.997-5 -  Patrícia
Luana de Carvalho Portela, RG no 10.014.532-4 – Emi Luani de Andrade, RG
no 8.514.360-3 – Priscila Pinheiro, RG no 6.255.411-8 - Gisela Chamecki Rigler
Sette,  RG  no  3.621.575-5,  para  compor  a  Comissão  Permanente  de
Procedimentos  Patrimoniais  no  âmbito  da  Secretaria  de  Estado  da Indústria,
Comércio e Serviços – SEIC, conforme disposto no Decreto nº 8955, de 6 de
março  de  2018,  o  qual  Aprova  o  Manual  de  Procedimentos  Contábeis
Patrimoniais  para  Reconhecimento,  Mensuração,  Evidenciação,  Reavaliação,
Redução ao Valor Recuperável, Depreciação, Amortização e Exaustão dos Bens
Móveis, Bens Imóveis, Ativos de Infraestrutura, Bens do Patrimônio Cultural e
Ativos Intangíveis, e institui a obrigatoriedade da aplicação pela Administração
Direta e Indireta do Poder Executivo do Estado do Paraná, inclusive os Serviços
Social Autônomos, e dá outras providências. 

Parágrafo  único:  A Coordenação  da  Comissão  será  realizada  pelo  servidor
Luidgi Scaini, tendo como suplente Emi Luani de Andrade.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 29 de maio de 2025.

Marco Aurélio Ribeiro – Marco Brasil

Secretário da Indústria, Comércio e Serviços – SEIC

74267/2025

Secretaria de Infraestrutura e 
Logística    

DER  

PORTARIA Nº 302/2025-DER 
 
1. O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem 

do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
20, inciso XXI do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, RESOLVE: 

 
Designar nos termos da Lei nº 20.656, de 03 de agosto de 2021, os 

servidores Gabriela Cristo e Santos, RG.10.xxx.182-x , Henrique Richter, RG. 
8.xxx.893-x e Júlio Ribeiro Baptista, RG. 8.xxx.451-x, para que, sob a presidên-
cia da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
em desfavor da servidora Lidiane Gaida, RG. 5.xxx.745-x, para apurar, em tese, 
indícios de conduta inadequada, constante no protocolo de sindicância nº 
22.898.515-5, por ter infringido, em tese, o dispositivo da Lei 6174/1970 em 
seus artigos 279 e 285, inciso II, estando sujeita às sanções previstas no art. 293 
da Lei nº 6.174/70. 

 
2. Fica revogada a Portaria N°276/2025-DER, publicada no DIOE 

11.907 em 22/05/2025. 
 

Curitiba, 28 de maio de 2025. 
 

(assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 
 

 

73833/2025

PORTARIA Nº 304/2025-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 24.064.794-0, RESOLVE:  

Revogar os poderes conferidos de Agente da Autoridade de 
Trânsito junto a este Departamento de Estradas de Rodagem, dos Policiais 
Militares do CMEIv – (Corpo de Militares Estaduais Inativos Voluntários)  
abaixo nominados, em virtude de terem sido desligados do programa: 

Graduação Nome RG 
1° Sgt. QPRR PM  Luiz Marcos Prodossimo 3.xxx.816-x 
1° Sgt. QPRR PM Idemar Paulo Formicoli 4.xxx.637-x 
3° Sgt. QPRR BM Geraldo da Silva 1.xxx.689-x 

 
Curitiba, 29 de maio de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 

PORTARIA Nº 304/2025-DER 
 

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo 
em vista o contido no protocolo n° 24.064.794-0, RESOLVE:  

Revogar os poderes conferidos de Agente da Autoridade de 
Trânsito junto a este Departamento de Estradas de Rodagem, dos Policiais 
Militares do CMEIv – (Corpo de Militares Estaduais Inativos Voluntários)  
abaixo nominados, em virtude de terem sido desligados do programa: 

Graduação Nome RG 
1° Sgt. QPRR PM  Luiz Marcos Prodossimo 3.xxx.816-x 
1° Sgt. QPRR PM Idemar Paulo Formicoli 4.xxx.637-x 
3° Sgt. QPRR BM Geraldo da Silva 1.xxx.689-x 

 
Curitiba, 29 de maio de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor-Presidente do DER/PR. 

 

PORTARIA Nº 305/2025-DER 
 

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 24.071.787-5, RESOLVE: 
 

 Nome /Rg Solicitação Histórico 

DESIGN
AR 

Charlles Urbano 
Hostins Junior  

RG. 3.xxx.933-x 

Memo. n° 
036/2025 
CPAM 

Como Gestor do Contrato nº 
092/2025 – DOP, que tem como objeto, 
“Execução de serviços de conservação 
e manutenção, sob responsabilidade da 
Diretoria de Operações (DOP), visando 
reparar ou sanar defeitos no pavimento, 
totalizando 193,27 km de rodovias da 
Superintendência Regional Oeste.” 

DESIGN
AR 

Renata Juliana 
Bertol Baseggio, 
RG. 8.xxx.080-x 

Memo. n° 
036/2025 
CPAM 

Como Fiscal do Contrato nº 092/2025 
– DOP, que tem como objeto, 
“Execução de serviços de conservação 
e manutenção, sob responsabilidade da 
Diretoria de Operações (DOP), visando 
reparar ou sanar defeitos no pavimento, 
totalizando 193,27 km de rodovias da 
Superintendência Regional Oeste.” 

 
Curitiba, 29 de maio de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 
 

74020/2025 

 74024/2025

PORTARIA Nº 306/2025-DER 
 

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no 
protocolo n° 24.071.846-4, RESOLVE: 
 

 Nome /Rg Solicitação Histórico 

DESIGN
AR 

Kleber Deleon 
de Oliveira,  

RG. 8.xxx.228-x 

Memo. n° 
037/2025 
CPAM 

Como Gestor do Contrato nº 
094/2025 – DOP, que tem como objeto, 
“Execução de obras de recuperação do 
pavimento de vias urbanas do 
Município de Tamboara, em 
cumprimento ao Convênio 007/2024 
(protocolo 21.244.976-8) celebrado 
entre o Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná e o 
município de Tamboara no âmbito da 
Superintendência Regional Noroeste do 
DER/PR, relativo ao Edital de 
Concorrência Eletrônica n° 31/2024 
DER/DOP, GMS n°04/2025 
(CONC-e).” 

DESIGN
AR 

Fábio de Souza, 
RG. 5.xxx.803-x 

Memo. n° 
037/2025 
CPAM 

Como Fiscal do Contrato nº 094/2025 
– DOP, que tem como objeto, 
“Execução de obras de recuperação do 
pavimento de vias urbanas do 
Município de Tamboara, em 
cumprimento ao Convênio 007/2024 
(protocolo 21.244.976-8) celebrado 
entre o Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná e o 
município de Tamboara no âmbito da 
Superintendência Regional Noroeste do 
DER/PR, relativo ao Edital de 
Concorrência Eletrônica n° 31/2024 
DER/DOP, GMS n°04/2025 
(CONC-e).” 

 
Curitiba, 29 de maio de 2025. 

 
 (assinado eletronicamente) 
Fernando Furiatti Saboia, 

Diretor Presidente do DER/PR. 
 

 74027/2025

idervan
Realce


